Recc. Erv.] sive reliquid seu reliquerit, quoniam¹ pro regni apice probantur adquisita fuisse, II, 1, 6. ad successorem tantundem regni decernimus pertinere; ita habita potestate, ut quidquid ex his helegerit facere, liberum habeat velle. In illis autem rebus, que ipsi aut de bonis parentum aut de quorumcumque provenerint successionibus proximorum, ita eidem principi eiusque filiis aut, si filii defuerint, heredibus quoque legitimis hereditatis iura patebunt, sicut etiam ceteris lege vel successione patere noscuntur. Quod si aliquid ex rebus de quorumcumque parentum aut proximorum non solum successione, sed etiam qualibet conlatione aut quocunque contractu ad ius ipsius pervenisse patuerit, si contingat hec inordinata relinquiri, non ad successorem regni, sed ad filios vel heredes eius, qui conquisibit, specialiter omnis eadem conquisitio pertinebit. Nam et de illis rebus, quas² idem princeps ante regnum aut ex proprio aut ex iustissime conquisito dinoscitur abnuisse, inrebocabili ordine aut faciendi quod voluerit potestatem habebit, aut certe filiis eius successio plena patebit. Quod si filii defuerint, legitimis heredibus ex his, que inordinata reliquerit, hereditatem hadire licebit. Huius sane legis sententia in solis erit principum negotiis observanda adque ita perpetim valitura, ut non ante quispiam solium regale concendat, quam iuramenti federe hanc legem se in omnibus implere promittat³. Quemcumque vero aut per tumultuosas plebes aut per absconsa dignitati publice macinamenta adeptum esse constiterit regni fastigia⁴, mox

II, 1, 6. l. 1. sive] sibi R 1. reliquid] ita R. V 2; reliquit E 1; sive rel. des. E 2; reliquit cett. 20 reliquerit E. apicem R 1. || l. 2. successore R 1. ut deest R 1. || l. 3. ex his] exinde V 1. helegerit] ita R 1. E 2; aelegerit R 2; elegerit cett. habead R 1; abeat R 2. || l. 4. provenerit E. ita ut R 1; item E 1. || l. 5. si post add. E 2; deest V 3. filii filie E 2. V 3. || l. 6. a ceteris V 2. 4. || l. 8. collatione V 1. 2. quocunque] quolibet E 2. V 1. 2. 17. contractu] tractu om. R 1. || l. 9. hec] ex R 1; deest V 3. vel] ad add. R 1; ad al. m. post add. E 2. || l. 10. 11. conquisitio — idem om. R 1. 25 l. 11. que R 2. E 1. proprio] eis add. V 1; suo proprio V 2. iustissime] ita R 2. E 1. Conc.; iustis se R 1; iustissima conquisitione V 15; iustissimo cett. conquesitum conoscidetur R 1. || l. 12. habuisse R 1. V. inrevocabili R 2. E 1. V. faciendi exinde V 2. 3. rell. || l. 13. plena] pena R 1. || l. 14. reliquerint R 1. hadire] ita R 1; adhire R 2; adire cett. || l. 15. sententiam R 1. erit pr.] ita R. E 1. V 3; pr. erit cett. atque E. V. || l. 16. antea E 2. V. regalis R 1; regalem E. concendat 30 R 1. || l. 17. tumult.] multuousas V 1. 2. || l. 18. dignitate E 2; dignitatis V; voluntatis V 1. puplice R 1; publici E 1. machinamenta E 1. V. adeptum] aditum R 1. regnum E 1.

1) Cf. *Decretum*: quae reges accumulant regno relinquant etc., et *ibidem supra*: illud gravius innectentes, quod ea, quae videntur acquirere non regni deputant honori . . . Quam itaque ob rem in proprietatis illa conantur redigere sinu, quae pro solo constat illos imperiali 35 perceperisse fastigio? 2) *Sequentia ad verbum fere ex Decreto recepta sunt, ubi post verba supra p. 50, n. 1 allegata haec leguntur*: illis tantumdem exceptis, quae memoratus divae memoriae Chindasvithus princeps ante regnum aut ex propriis aut ex iustissime conquisitis visus est habuisse; in quibus eunctis filiis eius una cum glorio domino nostro Reccesvintho rege permaneat et divisio libera et possessio pace plenissima. *Quorun verborum quaedam etiam in* 40 *canone 10. Conc. Tolet. VIII. leguntur, ubi ex hac lege recepta sunt: quaecumque inordinata reliquerint hereditabunt gloriam successores, propria eorum et ante regnum iustissime conquisita aut filii aut heredes capiant iure proximitatis.* 3) Cf. *Conc. Tolet. VIII, can. 10*: non prius apicem regni quisque percipiat, quam se illam (*sc. legem nostram de successione in res regis*) per omnia suppleturum iurisiurandi taxatione definiat. 4) Cf. *ibid.*: Abhinc ergo et deinceps ita 45 erunt in regni gloriam praeficiendi rectores, ut aut in urbe regia aut ubi princeps decesserit cum pontificum maiorumque palatii omnimodo elegantur assensu, non forinsecus aut conspiratione paucorum aut rusticarum plebium seditioso tumultu. *Iam antea concilia quaedam de electione regis statuerant; cf. Conc. Tolet. IV. a. 633, can. 75*: defuncto in pace principe primatus totius gentis cum sacerdotibus successorem regni communis consilio constituent; ubi anathematizatur qui 50 praesumptione tyrrannica regni fastigium usurpaverit. *Conc. Tolet. V. a. 636, can. 3*: quoniam

II, 1, 6. *Recc. Err.]* idem cum omnibus tam nefarię sibi consentientibus et anathema fiat et christianorum communionem amittat, tam dire percussionis ultione conlisis, ut omnis divini ordinis cultor, qui illi communicare presumserit, simili cum ipso damnatione dispereat et pena tabescat. Nam¹ et si quis legis huius seriem ex officio palatino malivole detrahendo lacerare voluerit aut evacuandam quandoque, vel silenter musitans vel aperte resultans, proloqui detectus extiterit, cunctis palatine dignitatis et consortiis et officiis mox nudatus, omnium rerum suarum dimidiam partem amittat et, in deputato sibi loco redactus, a totius palatii maneat societate seclusus. Religiosus etiam, qui se in eadem culpam devolverit, simili rerum proprietatis sue dispendio subiacebit.

II, 1, 7. Nov.]

NOVA. FLAVIUS GLORIOSUS EGICA REX.

10

De* fidelitate novis principibus reddenda et pena huius transgressionis.

*) *V 3. 6. 8. 17. Pith. Mad.: De his, qui ob novi principis fidem servandam iurare distulerint, vel his, qui ex palatino officio ad eiusdem obedientiam vel presentiam venire neglexerint.* 15

Cum divine voluntatis imperio principale caput regnandi sumat sceptrum, non levi quiske culpa constringitur, si in ipso sue electionis primordio aut iurare se, ut moris est, pro fide regia differat aut, si ex palatino officio fuerit, ad eiusdem novi principis visurus presentiam venire desistat. Si quis sane ingenuorum de sublimatione principali cognoverit et, dum discussor iuramenti 20 in territorio illo accesserit, ubi eum habitare constiterit, quesita occasione se fraudulenter distulerit in eo, ut pro fide regia conservanda iuramenti se vinculo

II, 1, 6. l. 1. nefarię] ita R 1; nefariae R 2; nefarie E. V. sive R 1. conscientibus E 1. || l. 2. collisus V 1. 2. || l. 3. illum R 1. communicare presum(p)serit R. E 2. V 1. 2. 3. 4. 8. 14. 15. 17. 20; c. presunxit V 5; communicari presumpserit E 1; communicaverit V 19. Mad. ipso] illo 25 V 1; ipsa V 4. || l. 5. vacuandam R 1; evacuanda R 2. E 1; ebocunda E 2. musitatis R 1; mussitans E 1. V 2. || l. 6. cunctos R 1. || l. 8. a] ac R 1; haec E 2. || l. 9. culpam R 1.

II, 1, 7. Codd. V 1. 2. 3. 4. 6. 8. (15). 17. (18. 19). Pith. Mad. — l. 10. NOVA] ita V 3. Mad.; deest V 1. 2. 4. 6. Pith. — REX] ita V 6. 17. Mad.; FLS GLS EGIKA REX V 3; FLS GLS EGIGA REX Pith.; FLS GLS REX V 19; des. V 1. 2. 4. || l. 11. De fid. — transgr. des. V 4. pena 30 deest V 2. || l. 13. his] is V 3. ob deest V 3. Mad. || l. 14. his] de illis V 6. 8. 17. Pith. eiusdem] eius 6. Pith. || l. 17. primordia V 2. || l. 18. iurare se] iurasse V 6. 17. Pith.; audiare V 3; se deest V 3. Mad. ut moris est] uti m. e. V 2; ut mori sed V 4; aut mori V 3. || l. 19. eisdem V 2. || l. 21. const.] contigerit V 6. 8. 17. Pith. || l. 22. in eo ut] ita V 6. Pith.; ideo ut V 1. 2; ne aut V 3. 4. 8. 17. Mad.

inconsiderate quorundam mentes et se minime capientes, quos nec origo ornat nec virtus decorat, 35 passim putant licenter ad regiac potestatis pervenire fastigia, huius rei causa nostra omnium cum invocatione divina profertur sententia, ut quisquis talia meditatus fuerit, quem nec electio omnium provehit, nec Gothicæ gentis nobilitas ad hunc honoris apicem trahit, sit a consortio catholicorum privatus et divino anathemate condemnatus. *Conc. Tolet. VI. a. 638, can. 17:* Rege vero defuncto nullus tyrannica præsumptione regnum assumat, nullus sub religionis habitu detonsus aut turpiter 40 decalvatus aut servilem originem trahens vel extraneae gentis homo, nisi genere Gothus et moribus dignus provehatur ad apicem regni, temerator autem huius præceptionis sanctissimæ feriatur perpetuo anathemate. 1) Cf. *Conc. Tolet. VIII, can. 10:* cui etiam legi vel decreto episcopali non solum in futuro, sed etiam in præsenti reverentiam apponentes decernimus, ut quicunque detractor et non potius venerator decreti eiusdem atque legis esse maluerit, sive religiosus ille 45 sit, sive laicus, non solum ecclesiastica excommunicatione plectatur, verum et sui ordinis dignitate privetur.

Nov.] alliget, aut ille, qui, sicut premisimus, ex ordine palatino fuerit, minime regis **II, 1, 7.** obtutibus se presentandum ingesserit, quicquid de eo vel de omnibus rebus suis ⁵ principalis auctoritas facere vel iudicare voluerit, sui sit incunctanter arbitrii. Quod si aut egritudo illi obstiterit aut quelibet publice utilitatis actio eum retinuerit, ut regis visibus se nullatenus representet, dum regie electionis sublimitas quibuslibet modis ad eius cognitionem pervenerit, statim per suam iussionem id ipsum clementie sue auditibus intimare procuret, qualiter fidei sue sinceritatem ostendens huius legis sententiam evadere possit.

Recc.] VI. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.
10 De his, qui contra principem vel gentem aut patriam refugi sive insolentes existunt.

Quantis¹ actenus Gotorum patria con-

Erv.] VI.
II, 1, 8.
De his, qui contra principem vel gentem aut patriam refugi sive insolentes existunt.

Quantis hactenus Gothorum patria concussa sit

II, 1, 7. l. 1. non alliget V 1. 2. Mad. ille deest **V 1.** fuerit] deest **V 2;** qui add. **V 1.** || **l. 2. in-**
15 gesserit] novi ing. **V 4.** de eo vel des. **V 1. 2.** || **l. 3. vol.**] elegerit **V 3.** || **l. 4. aut deest V 1.** obstit.] extiterit **V 3.** eum] unc **V 3.** || **l. 5. visibus se]** ita **V 2. 4;** iussibus se **V 1;** se visibus **V 3.** **Mad.**; se obtutibus **V 8. 17;** obtutibus se **V 6.** **Pith.** nullatenus **V 4.** representet **V 1. 2.** || **l. 6. sublimitas —**
eius des. **V 2;** quibuslibet modis des. **V 1.** cognitio ad eum perv. **V 2.** || **l. 7. sue]** pro ipsius add. **V 4.**

II, 1, 8. Codd. R 1. 2. — l. 9. CHINDASVIN-
20 **DUS]** ita **R 2;** CNDD **R 1.** || **l. 11. regem R 1.** sibi **R 1.** || **l. 12. insolenter R 2.** existant **R 1.**
l. 13. hactenus R 2.

II, 1, 8. Codd. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8.
13. 14. 15. 17. 18. 19. 20). — **l. 9. VI] NOV. EM.**
FLAVIUS RCDS REX add. V 2; N EMDA GLS
RCDS REX add. **V 6. 17;** N add. **V 5;** RCS add.
V 8; RCDS add. **V 15.** || **l. 10. vel g. aut]** aut g.
vel **V 1.** || **l. 11. refugij** refugiant **V 1. 2.** sive]
vel **V 2.** insolentes **E 1.** || **l. 13. Gotorum et ita**
infra E 2. V 2. 6.

25

1) Cf. *de hac lege, quae disserui 'N. Arch.'* XXIV, p. 57 sqq. *Huic capiti simillimus est canon 1. Concilii Toletani VII. a. 646. habitus, qui ad verba fere nonnullis locis cum hac lege convenit.* Cf. can. 1: *Quis enim nescit, quanta sint hactenus per tyrannos et refugas transferendo se in externas partes illicite perpetrata et quam nefanda superbia iugiter frequentata, quae et patriae diminutionem afferrent et exercitui Gothorum indesinente laborem imponerent. Neque vero, ut opinatus est F. Dahn, 'Könige' V, p. 195, Chindasvindus rex concilii illius decretum recepit in legem; sed decretum potius ad exemplum legis formatum esse videtur. Lex enim in eodem canone iam 'dudum' data memoratur: novimus . . . ita dudum legibus decretum fuisse, ut nullus refuga vel perfidus, qui contra gentem Gothorum vel patriam seu regem agere aut in alterius gentis societatem se transducere reperitur, integrati rerum suarum nullatenus reformetur, nisi forsitan princeps humanitatis aliquid personis talibus impertiri voluerit; qui tamen non amplius quam vicesimam partem rerum ei qui perfidus existit de rebus, unde rex elegerit, tribuendi potestatem habebit. Ex anno autem secundo regni Chindasvindi infra memorato conicere licet, hoc ipso anno (= a. 642/3. p. Chr. n.) legem editam esse. Haec lex in locum legis antiquae Euricianae, cuius vestigia in Lege Baiuv. 2, 1. 2 et in Edicto Rothari c. 1 et 4 supersunt, substituta esse videtur. Antiqua illa lege haec fere constituta esse videntur: 'Si quis in necem regis consiliatus fuerit aut inimicos intra provinciam invitaverit animae periculum incurrat et res eius infiscetur'. Quae cum ad refugos specialiter non spectarent neque etiam ecclesiasticae poenae, quas Conc. Tolet. VI, can. 12 in confugientes ad hostes statuerat ad reprimenda fugorum machinamenta sufficerent, Chindasvindus hanc legem tulit. — Cf. quae Chronicae, q. d. Fredegarii, referunt de rebellibus et suspiciosis a Chindasvindo crudeliter suppressis, lib. IV, c. 82. SS. rer. Mer. II, p. 163.*

II, 1, 8. Recc.] cussa sit cladibus, quantisque iugiter
quatiatur istimulis profugorum hac nefanda
supervia deditorum, ex eo pene cunctis est
cognitum, quod et patrie diminutionem
agnoscunt, et hac occasione potius quam
expugnandorum hostium externorum arma
sumere sepe conpellimur. Ut ergo tam
dira temeritas tandem vieta depereat, et
in huiusmodi transgressoribus manifesta
iscelera non relinquantur ulterius in puncta,
hac omne per evum valitura lege sancimus,
ut quicumque ex tempore reverende
memorie Chintilani¹ principis usque ad annum
regni nostri Deo favente secundum vel amodo et
ultra ad adversam gentem vel extraneam partem
perrexit sive perrexerit aut etiam ire voluit vel
quandoque voluerit, ut sceleratissimo ausu contra
gentem Gotorum vel patriam ageret aut
fortasse conetur aliquatenus agere, et captus sive detectus
extitit vel extiterit, seu ab anno regni nostri primo
vel deinceps quispiam infra fines patrie Gothorum
quamcumque conturbationem aut scandalum in
contrarietatem regni nostri vel gentis facere
voluerit, sive ex tempore nostri regiminis tale
aliquid agere vel disponere conatus est aut
fuerit, atque, quod indignum dictum
videtur, in necem vel abiectionem nostram sive
subsequentium regum intendere vel intendisse pro-
ditus videtur esse vel fuerit: horum omnium

Erv.] cladibus, quantisque iugiter quatiatur stimulis
profugorum ac nefanda superbia deditorum, ex eo
pene cunctis est cognitum, quod et patrie dimi-
nutionem agnoscunt, et hac occasione potius quam
expugnandorum hostium externorum arma sumere 5
sepe conpellimur. Ut ergo tam dira temeritas
tandem vieta depereat, et in huiusmodi trans-
gressoribus manifesta scelera non relinquantur
ulterius in puncta, hac omne per evum valitura
lege sancimus, ut quicunque ex tempore reverende 10
memorie Chintilani principis usque ad annum
regni nostri Deo favente secundum vel amodo et
ultra ad adversam gentem vel extraneam partem
perrexit sive perrexerit aut etiam ire voluit vel
quandoque voluerit, ut sceleratissimo ausu contra 15
gentem Gothorum vel patriam ageret aut fortasse
conetur aliquatenus agere, et captus sive detectus
extitit vel extiterit, seu ab anno regni nostri primo
vel deinceps quispiam infra fines patrie Gothorum
quamcumque conturbationem aut scandalum in 20
contrarietatem regni nostri vel gentis facere
voluerit, sive ex tempore nostri regiminis tale
aliquid agere vel disponere conatus est aut
fuerit, atque, quod indignum dictum
videtur, in necem vel abiectionem nostram sive 25
subsequentium regum intendere vel intendisse pro-
ditus videtur esse vel fuerit: horum omnium

*l. 2. profuturorum R 1. || l. 3. cunctis] con|euttus
R 1. || l. 4. diminutione R 1. || l. 5. cognoscunt
corr. agnoscunt R 2. occasiōnē R 2. || l. 8. per-
maneat R 1. || l. 11. lege deest R 1. || l. 12. referende
R 1. || l. 13. 14. Chiintilani R 2. anno pro a. Deo
R 1. || l. 15. amodo] commodo R 2. || l. 16—
19. perrexit — Gotorum des. R 1. || l. 17. voluit]
voluerit R 2. || l. 19. agere R 1. || l. 26. voluit R 2.
l. 27. talem R 1.*

*l. 1. quatiatur] parciatur V 3. istimulis E 2.
l. 2. ex eo des. V 1. || l. 3. poene E 1. quod et]
qui vero V 1. || l. 4. agnosc.] haenoscunt V 3; 30
cognoscunt V 15; ostendunt E 2; hostendunt V 2.
l. 5. expugnatorum ostium E 2. || l. 7. tandem
vieta] tandem devicta E 1; tam divicta V 3.
l. 9. hac] hanc E 2. V 1. 6. 13. 15. 17. legem vali-
turam V 1. 6. 13. 15. 17. || l. 10. sanximus E 2; 35
sancimus V 1; sanctimus V 2. rev.] referende E 1;
ferende corr. verende E 2. || l. 11. Chintilani
V 3; Suintilani V 1; Suintillani in marg. V 17.
l. 12. Deo favente regni nostri E 2. V 2. || l. 13. ad
adv.] adbersam E 2. vel extraneam] aut extr. E 1. 40
l. 14. perrexit sive] des. V 1; sive perrexerit des.
V 3. || l. 15. ex sceleratissimo E 1. || l. 17. ali-
quatenus] aliquid V 15. || l. 18. vel extiterit des.
E 2. || l. 19. inceps E 2. infra] ita E 1. V 2. 4. 5;
intra alii. || l. 21. contrarietate E 2. V 1. || l. 22. vo- 45
luerit] voluit V 2. 6. || l. 23. disponere stabilire cona-
tus V 2; disponere stabilem conatus V 4. || l. 24. at-
que quod] vel quod V 1. dictu convidetur V 1.*

1) *Chintila rex regnavit a. 636—640.*

Recc.] detur, in necem vel abiectionem nostram sive subsequentium regum intendere vel intendisse proditus videtur esse vel fuerit: horum omnium scelerum vel unius ex his quisque reus inventus inretractabilem sententiam mortis excipiat, nec ulla ei de cetero sit vivendi libertas indulta. Quod si fortasse pietatis intuitu a principe fuerit illi vita concessa, non aliter quam effossis oculis relinquatur ad vitam, quatenus nec excidium videat, quo fuerat nequiter delectatus, et amarissimam vitam ducere se perenniter doleat. Res tamen omnes, vel eius, qui morte est pro tali iscelere perimendus, vel huius, qui vite propter suam nequitiam infelicissime re-

Erv.] scelerum vel unius ex his quisque reus inventus*, et si nulla mortis ultione plectatur**, aut*** effusionem perferat oculorum, secundum quod in lege hac hucusque fuerat constitutum, decalvatus tamen c flagella suscipiat et sub artiori vel perpetuo erit religandus exilio pene et insuper nullo umquam tempore ad palatini officii reversurus est dignitatem; sed servus principis factus et sub perpetua servitutis catena in principis potestate redactus, eterna tenebitur exilii religatione obnoxius†. Res tamen omnes huius tam nefarii transgressoris†† in regis ad integrum potestate persistant, et cui donare fuerint, ita perpetim secure possideat, ut nullus umquam succendentium regum,

**In margine E 2 alia manus addit:* Inretractabilem sententia mortis excipiat. V 1. 2.

4. 5. 6 *addunt:* inretractabili sententia mortem excipiat, nec ulla ei de cetero sit vivendi indulta libertas.

**) V 1. 2. 4. 5. 6. 8. 17 *addunt:* et pietatis intuitu a principe fuerit illi vita concessa.

***) V 14 *pro aut — secundum praebet:* non aliter quam effossis oculis relinquatur ad vitam aut etiam aliud secundum. V 1 *inter glossas, 17 in margine addunt:* non aliter quam effossis oculis relinquatur ad vitam.

†) V 1. 4. 5. 6 (*in margine*). 8 *addunt:* quatenus nec excidium videat, quo fuerat nequiter delectatus, et amarissimam vitam ducere se perenniter doleat.

††) V 1. 2. 4. 5. 6 (*in margine*). 8. 15. 17 *addunt:* vel eius, qui morte est pro tali scelere

20

25

30

35 l. 1. adiectionem R 1. || l. 5. his] is R 2. inventus fuerit R 1. || l. 6. exc.] accipiat R 2. l. 10. effosis R 2. || l. 11. quo] quod R 1. || l. 13. se deest R 2. || l. 14. morti R 1. || l. 15. scelere R 2.

40

45

l. 1. unius] unus E 1. V 2. || l. 2. et si] aut si V 3; et iam V 14. || l. 3. effusionem E 2; effossonem V 3; effusionem V 6, ubi aut deest. l. 4. hucusque] usque E 2. || l. 5. aut decalvatus V 8. 17. tamen] tandem V 1. || l. 6. suscipiet E 1. arctiori V 1. 3. 4. 5. 8. 17; arctiori V 2. 6. || l. 7. in nullo E 2; nullo numquam V 3. || l. 10. kathena V 2. || l. 14. persistant] persistat V 1; consistant V 4. 5. 14. 17. || l. 15. secura E 2; securus V 3.

l. 19. inretractabile J 6; inretractabile s. exc. mortem V 4; inretractabilissimam mortem exc. V 5. || l. 20. mortis V 1. || l. 30. vid. exc. V 1. quo] quod V 6. nequ. fu.] V 1. || l. 32. perhemiter V 1. || l. 34. eius] huius V 14; illius V 17. est deest V 4.

II, 1, 8. *Recc.] servabitur, in regis ad integrum potestate persistant, et cui donare fuerint ita perpetim securus possideat, ut nullus unquam succendentium regum, causam suam et gentis vitiaturus, has ulla-*

tenus auferre presumat. Verum quia multi plerumque repperiuntur, qui, dum his et talibus pravis meditationibus occupantur, argumento quodam fallaci in ecclesiis aut uxoribus vel filiis atque amicis, 5 seu in aliis quibuscumque personis suas inveniuntur transduxisse vel transducere facultates, etiam et ipsa, que fraudulenter in dominio alieno contulerant, iure precario reposcentes sub calliditatis studio in suo denuo dominio possidenda recipiant, unde nihil de suis rebus visi sunt amisisse, nisi solum concinnatione falsissima fictas quasi veridicas videantur scripturas conficere; ideoque hanc nequissimam argumentationem presentis legis decreto amputare elegimus, ut, calcatis vel evacuatis seu 10 rescissis scripturis hac fraude confectis, quidquid eo quisque tempore possidere repperiatur, quo fuerit in predictis criminibus deprehensus, totum continuo fisci viribus ad integrum adplicetur, ut concedere iam dictas facultates, sicut supra dictum 15 est, cui rex voluerit vel facere exinde quidquid elegerit, in sue potestatis consistat arbitrio; alia vero quecumque ab hac fraude aliena inventa extiterint ordinata legibusque confecta, vigore legum maneant solidata, illis ab huic legis sententia personis evidenter exceptis, quibus a precedentibus regibus culpa dinoscitur fuisse concessa. Nam si humanitatis aliquid euicunque perfido rex largire voluerit, non de facultate eius, sed unde

Ere.] causam suam et gentis vitiaturus, has ulla-

tenus auferre presumat. Verum quia multi plerumque repperiuntur, qui, dum his et talibus pravis meditationibus occupantur, argumento quodam fallaci in ecclesiis aut uxoribus vel filiis atque amicis, 5 seu in aliis quibuscumque personis suas inveniuntur transduxisse vel transducere facultates, etiam et ipsa, que fraudulenter in dominio alieno contulerant, iure precario reposcentes sub calliditatis studio in suo denuo dominio possidenda recipiant, 10 unde nihil de suis rebus visi sunt amisisse, nisi solum concinnatione falsissima fictas quasi veridicas videantur scripturas conficere; ideoque hanc nequissimam argumentationem presentis legis decreto amputare elegimus, ut, calcatis vel evacuatis seu 15 rescissis scripturis hac fraude confectis, quidquid eo quisque tempore possidere repperiatur, quo fuerit in predictis criminibus deprehensus, totum continuo fisci viribus ad integrum adplicetur, ut concedere iam dictas facultates, sicut supra dictum 20 est, cui rex voluerit vel facere exinde quidquid elegerit, in sue potestatis consistat arbitrio; alia vero quecumque ab hac fraude aliena inventa extiterint ordinata legibusque confecta, vigore legum maneant solidata, illis ab huic legis sententia personis evidenter exceptis, quibus a precedentibus regibus culpa dinoscitur fuisse concessa. Nam si humanitatis aliquid euicunque perfido rex largire voluerit, non de facultate eius, sed unde

perimendus vel omnes res huius, qui vite 30 propter suam nequitiam infelicissime reservabitur.

l. 3. secure possideant R 2. || l. 5. vitiarum R 2, ubi has — quia desunt. || l. 7. pravis med. des. R 1. || l. 8. hoceupantur R 2. argumentum R 1. l. 12. transd. — dominio des. R 2. || l. 13. contulerat R 1. || l. 15. possidendo R 1. || l. 17. concinnationem R 2. || l. 18. factas R 1. veridicas R 2. || l. 19. scriptas R 1. || l. 20. argumentatione R 1. || l. 21. amputari R 2. calcatis vel vacuatis R 1. || l. 22. seu rescissis des. R 2. || l. 23. eo] ex eo R 2.

l. 1. ullanen] nullatenus vel ulterius V 2; ullan-

tenus vel ulterius V 4. 6; nullatenus aut ulterius V 5. 17; nullatenus V 15. || l. 3. reperiuntur E 2. 35 V 6. his talibus V 1. || l. 4. fallacii E; fallacis V 3. l. 5. in uxoribus E 2. V 1. 6. || l. 6. inveniantur E 2. V 2. || l. 10. recipiunt V 1. || l. 12. solum quod e. V 1. veridicas] iuridicas V 2. || l. 13. vi-

dentur V 1. conficere] conficere vel proferre V 5; 40 conferre V 2; conferre vel proferre V 4. || l. 14. ar-

gumentationem V 1. || l. 15. amputari V 1. 2. cal-

catis] conculcatis V 1. || l. 16. rescissis] recisis V 1. 2. quicquid E 1. V 1. || l. 17. eo] de eo V 3; 45 ex eo V 4. Mad. || l. 20. iam] de iam E 1. l. 21. quicquid E 1. V 1. 6. || l. 22. consistat] existat E 1. || l. 25. illis] illius E 1. || l. 29. largiri V 1. 2.

l. 30. perimendus] promendus V 4. omnes res h.] in illius V 4; illius V 5. 6. qui vite] cui vita V 5. 6. l. 31. reservavitur V 4; reservatur V 15.

Rec.] potestatis consistat arbitrio; alia vero, quecumque ab hac fraude aliena inventa extiterint ordinata legibusque confecta, vigore legum maneant solidata, illis ab huius legis sententia personis evidenter exceptis, quibus a precedentibus regibus culpa dinoscitur fuisse concessa. Nam si humanitatis aliquid cuicunque perfido rex largiri voluerit, non de facultate eius, sed unde plauerit principi tantum ei solummodo concessurus est, quantum hereditatis eiusdem culpati vicesima portio fuisse constiterit.

Erv.] placuerit principi tantum ei solummodo con- II, 1, 8.
cessurus est, quantum hereditatis eiusdem culpati vicesima portio fuisse constiterit.

Rec. Err.] VII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

II, 1, 9.

De¹ non criminando principe nec maledicendo illi.

Sicut² in personam principis omnibus proibemus aut commovere nequitiam cogitationis aut manus inicere ultiōnis, ita etiam nullum patimur in eum aut notam ponere criminis aut verba congerere maledictionis. Sacre namque auctoritas scripture et non iubet accipi obproprium adversus proximum suum³ et hunc, qui maledixerit principi populi sui⁴, demonstrat existere reum. Quapropter quicumque in principem aut crimen iniecerit aut maledictum intulerit, ita ut hunc de vita sua non humiliter et silenter admonere procuret, sed huic superve et cunctumeliose insultare pertemtet sive etiam in detractionis eius ignominia turpia et iniuriosa presumat, si ex nobilibus idoneisque personis fuerit, seu sit religiosus sive etiam laicus, mox detectus extiterit et inventus, dimidiam omnium rerum suarum partem amittat, de qua idem princeps faciendi quod sibi placuerit potestatem obtineat. Nam si de vilioribus humilioribusque personis fuerit, aut certe quem nulla dignitas exornabit, quod de illo vel de rebus eius princeps voluerit iudicandi licentiam habebit. Simili quoque precepto defuncto etiam principi ausum oportune interdicimus detrahendi. Incassum etenim his qui vivit de-

l. 2. alienam inventa extiterit R 1. || l. 3. hor-
30 dinata R 2. confecta v.] facta vigorem R 1.
l. 4. maneat R 2. || l. 6. regibus] legibus R 1.
l. 8. largire R 2. || l. 10. solummodo R 2. con-
cessa R 2. || l. 12. vicensima R 2.

l. 3. vicensima E 1; vigesimam (vicesimam)
portionem V (excepto V 3).

II, 1, 9. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 6. (8. 15. 17. 19). — l. 13. FL. — REX] des. E 2.
35 V 1. 2. 3. 4; F. G. REC³D R. R 1; F. G. RECCESVINDUS R. R 2; F G R R E 1; N V 5; ANTIQUA.
RECESVINDUS REX V 19; NOVITER EMENDATA. F. G. RCDS R. V 6. 17. *Pith.*; NOVITER
EMENDATA V 8; FL CINDUS REX. NOVA V 15. || l. 14. principem E 2. nec] et E 2. maledi-
cendum R 2. E. illi deest V 2. || l. 15. personam] ita R. E 1. V 1; persona ali. omnibus modis V 1.
prohibimus R 2; prohibemus V. || l. 16. nulli E 2. eum] eo V 1. nota inponere V 4. || l. 17. criminis]
40 crimine R 1. || l. 18. accipere E 1. V 17. *Pith.* obproprium] ita R. E 2; obprobrium E 1. V 5; oppro-
rium V 1. 2. 17; ut proprium V 3; obprobrium V 1. principem R 2. E 2. V 1. 5. || l. 20. ingecerit R 2.
E 2. V 2. || l. 21. huic] huius R 1; ic R 2. superve et] ita R 1; supervenit R 2; superbe et E. V.
etiam] enim V 3. || l. 22. detractionis R 1; detractionibus R 2. ex omnibus nobilibus V 3.
l. 23. laicus] vulgus R 1. mox ut V 1. 2. || l. 24. dimidia — parte R 2. qua] quā R 1. || l. 25. Nam
45 si] si deest V 2. de vilioribus h.] de viliosibus humilosusque R 1; debilioribus h. E. || l. 26. fuerit]
deest R 1. quem] qua R 1. exornavit E 1. V. || l. 27. abebit R 2. E 2. Simili — silentia dabit des. E 2.
V 3. defuncto deest R 1. || l. 28. principe E 1. V. ausu R 1. E 1. V 1. opportuno E 1. V. etenim his]
eo enim et his E 1; etenim is V.

1) Cf. canonem de eadem re agentem Conc. Tolet. V, 5.

2) De hac lege disserū

50 'N. Arch.' XXIV, p. 69 sq. 3) Psalm. 14, 3. 4) Exod. 22, 28; Acta apost. 23, 5.

II, 1, 9. *Recc. Erv.]* tractionis in defunctum iacula mittit, cum iam defunctus nec constitutionibus imbui nec increpationibus possit urgueri. Sed quia pro certo illius insaniam innotescit, qui frustra in non sentientem detractoris verba transmittit, ideo hisdem presumptor L verberibus vapulavit et presumptionis sue oportuna silentia dabit reservata cunctis hac plenius libertate, ut principem, tam supreste quam mortuo, liceat unicuique pro negotiis hoc rebus omnibus et loqui, quod ad causam pertinet, et contendere, sicut decet, et iudicium promereri, quod debet; ita enim ponere nitimus humane reverentiam dignitati, ut devotius servare probemur iustitiam Dei.

II, 1, 10. *Recc. Erv.]***VIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.****De remotis alienarum gentium legibus.**

10

Aliene gentis legibus ad exercitiam hutilitatis inbui et permittimus et optamus; ad negotiorum vero discussionem et resultamus et proibemus. Quamvis enim eloquii polleant, tamen difficultatibus herent. Adeo, cum sufficiat ad iustitie plenitudinem et prescrutatio rationum et competentium ordo verborum, que codicis huius series agnosceretur continere, nolumus sive Romanis legibus seu alienis institutionibus amodo amplius convexari.